psolutus vlt summā receptā:puta fuit venditū pdiū,p centū:z in pācto est qd cū vult rehabere reddāt centū vigiti Itē qd ēptor d̄suevit exercē vfas,ext de empl. z ven.c.ad n̄am. z de pīg. c. illo vos.vide. j.vfa.z. h.z. ¶ 41 Decim⁹ casus est rōne dubij.extra de vſur.c.nauigati.sicut enim ibi dicitur Si quis dat.io. solidos vt alio tpe: puta in autumno totidem sibi grani vini olei vel alioz masure reddans: que l3 tunc plus valeant:tū qd vtrum plus vel minus solutiōis tpe valiture fuerint.i.verisiliter dubitat:non debz ex hoc vſurarius reputari.Dicit autem verisiliter dubitat:quia si certuz esset qd solutiōis tpe plus valerēt:vſurari⁹ esset censend⁹.Si quis enim daret.io. solidos in autuno qd parui p̄cū erat bladū vīnū z oleū vt i paschate totidē sibi bladi vīni z olei masure reddans:qd hi⁹ merces fm d̄mūne cursum d̄sueverūt esse cariores:vſura esset:qd nō verisiliter dubitat:imo p̄babsliter credid⁹ qd plus valebūt masure tpe solutiōis qd valeant tpe contractus. Concor. Alex. de ales vbi. s. Abolet autē in hoc casu virtuz vſure ppter dubij.rōne enim dubij excusa re pōt z facere equitatē iusticie:l3 pl⁹ accipiat qd detur:eo qd rō huius dubij ponit estimatiōem in rebus ex ipa natura rez que in tali specie pnt plus vel minus valere.vñ ca tpis aliquid plus nō accipit:¶ ppter naturā rei que plus valet uno tpe qd alio:z aliquā minus. Cōcor. Monal. sicut etiāz videſ excusare rō periculi:que rerū pensare potest supabundantia. Res enim eē periculi existēs plus valet qd res eius.

speciei existēs in periculo:z sic b̄ recō pensatio reducit ad nām rei: que ppter periculū estimat plus vel minus valere:z sic periculū z dubij vitiū tollit vſure.vbi autē periculū non tollit b̄ vitium de sui natura non excusat vſuram sicut in periculo qd est in mutuis de quo eē de vſur.c. nauiganti. vbi dicit:qd si quis alicul nauiganti pecuniam comiserit ppter spem alicuius lucri non excusat a vito vſure:z si ppter hoc periculū ppter sortis accepit super se.si etiāz aligs mutuauerit alicui centū lib.ad.io.annos:ita qd si.j.io.annos mortuus fuerit:alter tpoz qd debi tum accepit liberatus sit a mutuo z debito.Si vō supuixerint ambo dabit qui mutuū accepit ducentas lib.ei qui mutuū dedit tale periculū nō excusat:qd nō reducit tractū ad equitatem iusticie. periculū etiam nō excusat vbi cā tpis plus accipit:si vbi non est cā tpis supabundantia accipit:tūc rō dubij vel periculi excusare pōt qd s.incidit dubium ex nā rei. Excusat autem hoc dubium in duob⁹ casibus Unus est p anticipatiōem temporis.s. quando quis minus dat qd valeat res tempore cōtractus. Tamen dubitat vtrū plus vel minus valeant tempore solutiōis:de quo iam dictuz est.s. Secundus casus est ppter dilationem tpis.Rōne.n.huius dubij excusat qd p annū granū vīnū oleū vel alias merces vendit vt amplius qd tunc valeat in certo termio p eisdē picipiat.Si tū eo tempore cōtractus non fuerat venditus:al's non excusat:quia si tunc fuerat venditus p minori p̄cio. ex certa scia plus recipit in alio termio:

osa est. De hoc h̄ēs extra de vſur.c.
nauiganti.in tex.7 in gl. Hoc etiā mō
intelligat. qđ dicitū ē ex o vſur.c.i ci
uitate tua.vide.j.§.47.

¶ 42

¶ Undecim⁹ casus est:qñ datur pecunia
ad pompa.s. sigillata i sacculo vt ostē
dat se diuitem. Abolef autē hoc viti
um v̄fe:qđ ibi non est mntus: sed loca
tio. In locatiōe autē licet aliquid ac
cipere pro re locata. Unde licet qđ ta
lis pecunia locat: qđ eodē numero red
di debet a cōductore locanti.s. 2mo.
l.cōtra.7 nō. gl.i.4.q.7.7 in.c.2 quest⁹
de vſur.7 Dostī.in lū. de vſur.§. an
aliquo.v.io.

¶ 43

¶ Duodecim⁹ casus habef.i.4.q.4.v̄bi
dicif per Ambro. Ab illo exigere vſurā
cui nocere merito desideras. Cui iure
inserunt arma: huic legittime inserunt
vſure. Quem bello vincere nō potes
ab hoc vſuram exigere: que necit cri
men occidere. Si autem in tali cāu ab
oletur vitium vſure: hoc ideo est: qđ
solus re⁹ est ver⁹ dñs omniū rerū:7
bona dñk hominib⁹ ad colendū unū
dēu. vbi ḡ non est cultus dei sicut ini
mici dei 7 fidei legitime possunt vſu
re exigere: qđ hoc non sit in spe lucis: sed
zelo fidei 7 charitatis vt inimici fidei
debiliten⁹:7 etiam quia bona nō sūt
eo:ū qui impugnat fidem sed fure de
bene alijs. Ex hoc decreto dixerunt
aliqui qđ ab hostib⁹ licite possum⁹ ac
cipere vſuras: nam 7 omnia eo:ū pos
sumus licite accipere 7 auferre: vt ba
bef.22.q.7.c.1.7.2. Et qbusūq; insi
dīs possum⁹ nocere eis.22.q.7.c. do
min⁹. Ex hoc dixerūt aliqui qđ christi
anus potest accipē a iudeis 7 sarrace
nis vſuras sicut a ceteris hostib⁹ chri

stiane fidei. Alij intelligūt decretū non
de omnib⁹ infidelib⁹: sed solum de in
imicis reipub. qbus licitum est 7 aper
te nocere 7 p infidias. A ceteris autē
qui sunt parati seruire non licet acci
pere. vii.24.q.8.c. Dis
par est causa iudeoz 7 sarracenorū.
In illos etenī iuste pugnant qui chri
stianos psequunt:7 de vrib⁹ expel
lunt. hi autē vbiq; seruire parati sunt
Quedam autē glo.sup dicto decre
to dicit qđ verbū Ambro. dī intelli
gi negative.s. ab illo exigere vſuram
cui nocere merito desideras. quasi dī
cat: nulli debes desiderare nocere. Er
go a nullo debes exigere vſuras. Et
sm hūc intellectū a nullo licet exigere
sive pagano:sive iudeo.vide.5.§.21.

¶ Quid si mutuani tibi.io.cor
bes frumenti vſq; ad pascha qñ valet
corbes.zo. solidos:7 postea i pascha
qñ est tps solutiōis valet.40. solidos
an est vſura. Si.io. corbes frumenti
recipiam. Rendet Jo.cal.in.c.nauigan
ti. qđ Ugoli.notat.24.q.3. si quis cle
ricus: qđ non.7 Archid.7 Jo.de lig.
c.in.ciuitate. p quo bene facit lex que
dicit qđ restitui debet res eiusdem bo
nitatis in qualitate.s. intrinseca. si. si
cer.peta.l.cum quid. sed non est necel
se qđ sit eiusdeꝝ estimatiōis:imo si actū
fuerit quo tpe redderef illius tēport.
habebis rō quo ad estimatiōem: alias
habebis rō temporis quo fuerit peti
ta.s. si cer.peta.l.vinū. Si igil mutu
ans tenet recipere viliorē: si facta est
vilios quo ad estimatiōem: nō pecca
bit recipiēdo p̄ciosiore si facta est pre
cloisior. Dicit autē Ugoli. qđ intentio
istius posset esse prava:7 tūc peccaret